Cuidam-se de Recursos Voluntário e de Ofício, manejados contra Acórdão emanado da 6ª Turma da DRJ/FOR, de fls. 764/777, que, por unanimidade de votos, julgou parcialmente procedente a Impugnação de fls. 384/413, para: (i) considerar devido o valor principal de R$ 2.403.027,82 (dois milhões, quatrocentos e três mil, vinte e sete reais e oitenta e dois centavos), conforme Anexo a esta decisão, mais multa qualificada de 150% sobre esse valor e juros de mora; e (ii) exonerar o crédito tributário no valor principal de R$.1.204.556,64 (um milhão, duzentos e quatro mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), mais multa qualificada de 150% e juros de mora incidentes sobre esse valor, correspondentes ao levantamento �R2 � CONTRIBUIÇÃO RURAL S PRODUÇÃO�, em decorrência de nulidade por vício material.
O Recurso de Ofício fundou-se no art.

[...]

Cuidam­se  de Recursos Voluntário  e  de Ofício, manejados  contra Acórdão 
emanado da  6ª Turma da DRJ/FOR,  de  fls.  764/777,  que,  por unanimidade de  votos,  julgou 
parcialmente  procedente  a  Impugnação  de  fls.  384/413,  para:  (i)  considerar  devido  o  valor 
principal de R$ 2.403.027,82 (dois milhões, quatrocentos e três mil, vinte e sete reais e oitenta 
e dois centavos), conforme Anexo a esta decisão, mais multa qualificada de 150% sobre esse 
valor e juros de mora; e (ii) exonerar o crédito tributário no valor principal de R$.1.204.556,64 
(um milhão,  duzentos  e  quatro  mil,  quinhentos  e  cinquenta  e  seis  reais  e  sessenta  e  quatro 
centavos),  mais  multa  qualificada  de  150%  e  juros  de  mora  incidentes  sobre  esse  valor, 
correspondentes  ao  levantamento  “R2  –  CONTRIBUIÇÃO  RURAL  S  PRODUÇÃO”,  em 
decorrência de nulidade por vício material.

[...]

1 Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) 
recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, 
em valor total superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). 
§ 1º O valor da exoneração deverá ser verificado por processo. 
§ 2º Aplica­se o disposto no caput quando a decisão excluir sujeito passivo da lide, ainda que mantida a totalidade 
da exigência do crédito tributário. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.